19. Igitur per viam nullatum à sententia Vicarii ad Episcopum recueri posse concluso, prout & sic prætentum fuit ad instantiam Horatii de Aquino, & Philippi Candidi litis consortium in causa, quam habebant cum Alexandro Niglio.

S V M M A R I V M .

1. *Electio fori nequit introduci à miserabilibus personis in Curia Admiraria.*
 2. *Curia Admiraria non representans Principem.*
 3. *Barones quando possint prolubere nō vallis forum eligant.*

A R G U M E N T U M .

Electio fori num possit fieri in Curia Admiraria, Baiuli, Artis Serici, vel Lanæ, & simili- bus,

Q V A E S T I O V .

1. Regula fit negativa, minimè quidem posse introduci causa per viam electionis fori à miserabilibus & priuilegiatis personis in Curia Admiraria, Baiuli, Artis Serici, vel Lanæ, & similibus, de quibus Reg. Constitut. i. l. 1. c. 1. num. 72. C. de classie. lib. 1. t. 1. Gallo. in præz. Sacri Conf. cap. 6. part. 2. T. 1. fol. late in obseruar. ad pragmat. de antel. verbi. 2. obseruar. 3. & nouissime Capitul. in tractat. de iudic. dispor. 2. quaff. 6. lib. num. 588. et seq. vbi de pluribus Tribunalibus, & Curia existentibus hac in Cuiuitate discurreunt.

2. Sequendum bonumodi Curia, & ut supra nominante, eminente representant Principem, & pronöe in illa electione fori nequit, prout in puncio scribit Capitul. in pragmat. 8. par. 1. num. 336. tom. 2. fol. mishi 247. vbi sic loquuntur.

3. Verumtamen si Barones non habeant derogationem huius priuilegij, vel, vt dicunt, clausulas abdicatiwas, ex Præf. decr. 257. & Franc. decr. 517. aductas, quod possunt tueri eorum iurisdictionem, si vafali, sine remedio iuri requisitus formam elegerint, vel variauerint, nam dico, quod ita personæ habent electionem fori superiorum, veluti Regis Audientias, Magna Curie, Sacri Confliti, alios vero Jüdices incompetentes elegere non poterint, vt si velint adire Judicem aterius Terra, vel Judicem aliquius officii, vt Admirari, & ceterorum, haec Capitulare.

S V M M A R I V M .

1. *Electio fori datur coram Regis Audientia.*
 2. *Electio fori non patet fieri ad Regias Audientias extra Provinciam, & num. 3.*
 4. *Index debet esse competens coram quo fori electio.*

A R G U M E N T U M .

Electio Fori num possit fieri in Regia Audientia, non propriæ Provinciæ.

Q V A E S T I O VI .

1. Regula fit, vt quamvis apud Provinciales Audientias per viam electionis fori consulari iudicis valeat, cum ille Regiam representant personam, sicut in dies praetoriorum.

2. Tamen claudicabit electione fori, nec admittenda erit, si fortasse fax à priuilegiatis in aliqua Regia Audientia non propriæ Provincie, ita in terminis Capitulare, in pragmat. 8. par. 1. num. 336. de Baromis tom. primo, vbi quod non potest per viam electionis fori eligi Regia Audientia non de sua Provincia, quia est index incompetens.

4. Certique iuris est, competentem debere esse iudicem, ad finem vt coram eo sit, nō cauta per viam electionis fori introduci valeat, vt latius probauimus part. 1. etiā in tractatus de electione fori, qualib. 2. a num. 13. cum seq. et. 1. in ultima editio, & obseruat. Amat. et. 3. num. 4. et. 14.

Inde iuridice vidi relectam electionem fori factam in Tribunalis Cuiuitate Luciferi Apulez, in quadam causa vertente inter nonnullos habentes incolatum extra Provinciam Apulez, & tali Tribunalis minime subiectos, quamvis enim via ex partibus est priuilegiata poterat compolare ad Tribunalis collegiatum fuit Provincia per viam electionis fori, non autem ad aliud extrance Provincie,

S V M M A R I V M .

1. *Electio fori à miserabilibus personis, non coram Capitaneis Regis, sed Demaniaibus est facienda, sed coram Tribunalibus Collegiatis.*
 2. *judices Demaniales, & Regis Terrarum, & Cuiuitatum Demanialem sunt Indices inferiorti.*
 3. *Electio fori est facienda coram Iustitiario Provincia non coram lectorum Capitaniis.*
 4. *Electio fori in Regno fit in Regis Audientiis.*
 5. *Debetore fori carcerari quando possint relaxari cum iuratoria cauzione.*

A R G U M E N T U M .

Electio Fori, an possit fieri coram Capitancis Demaniaibus, siue Regiis.

Q V A E S T I O VII .

1. Regula fit, electionem fori à priuilegiatis, & miserabilibus personis non posse fieri coram Capitaneis Regis, seu Demaniaibus, sed solum coram Tribunalibus Collegiatis Provinciabilibus, quando priuilegiata perfide nolum adire Sacrum Regium Consilium, vel Magnam Curiam Vicarie.

2. Sequendum certi iuris est, Iudices & officiales, etiam Demaniales, & Regis Terrarum, & Cuiuitatum Demanialem esse Indices inferiores, & certum est secundum inuestigatam præsum, & bonam Theoricam ad tales per viam electionis fori consulari non posse, quia text. in l. 1. v. 1. C. quando Imp. inter populi. & v. 2. Principiæ præcognitionem miserabilium personarum, & non alii, vt autumat Capitanei, præf. quaff. de Baron. cap. 44. sub n. 1. congruit Scaccia in tract. de appell. q. 7. n. 137.

- Iuuat hanc partem V. in cuiuslibet in verbis, fori præmissis, lib. 103. column. secunda. Quatenus ibi firmat coram Iustitiario Provincie esse introducendum indicium electionis fori, nec coram locorum Capitaneis, quasi quod illi non representant Principis Cu- piem, que erit adeunda ad hunc effectum, ex d. leg. omic. C. præ-

C. quando Imper. Ioli, lenitatis nostra iudicinem, & ibi, comitatus nostra copiam sui facere, vbi Glos. in d. verbo, comitatus explicat, id est, *proferens nostra*.

- 4 Inde in Regno non possunt adiri, nisi Regis Provincialis Auditorie per viam electionis fori, quando non sunt privilegiati conuolare ad Tribunalia superiorem buius Civitatis Neapolis, cum dicta Auditoria provincialia sint collegatae, & habeant causam a Princeps, ut diximus decr. R. A. Apule. 31. num. 3, vbi fundauimus ideo illis licere impetrare dilationem debitoribus 5 carceris cum sola obigatione iuratoria foliandi mensatis debitis fungoram, quam iurisdictionem concessim illis aliquibus Regis Auditoriis paterfici Capitaneo, praez. de Baron, tom. 2. cap. 43. num. 13. & meminit Rom. in pragmatica 3. de visitate, num. 8. in ultima editione.

S V M M A R I V M.

- 1 *Electio fori à Indice domicili ad Indicem originis non datur, & de ratione.*
- 2 *Foris quis foris ratione domicili tam in cibilibus, quam in criminalibus, sic etiam ratione originis proponit. & patet, num. 5. & C. auerse, num. 6. sed quoniam in cibilibus, & non in criminalibus.*
- 3 *Nepos qualiter uariorum aut foris ratione originem.*
- 4 *Electio fori neque fieri à indice domicili ad Indicem originis.*
- 5 *Foris ratione rei sive rei, num. 21. & beneficij, num. 4.*
- 6 *Ordinari quis potest in loco domicili.*
- 7 *Patronus nequit ordinari ab Episcopo in cuius Dicentiis est ipsi parvatus, amplia num. 13. & 15.*
- 8 *Sobrii, qui dicuntur a electioane ut possint ordinari.*
- 9 *Beneficiari, & personae eius qui difficiuntur.*
- 10 *Benefici appellatur non comprehenditur habens in praesentia di.*
- 11 *Non patronus dicuntur nisi honorificum.*
- 12 *Patronus non potest se ipso praeficiare.*
- 13 *Patronus potest consumere in loco ubi beneficium extat.*

A R G U M E N T U M.

Electio Fori, an possit fieri à foro domicili ad forum originis, & è contra, quando illa non sunt Tribunalia Regia.

Q V E S T I O V I I I

Regula fit non posse dari fori electionem à foro domicili ad forum originis, & è contra, sed ad Regia Tribunalia esse conuolum. *Capitaneo, praez. quaff. de Baron, tom. 2. cap. 44. num. 1.* vbi plures iudicantes recensent, praticum in Tribunalii Provinciae Principatus Citra, dum causa accidisset quod quedam mulier vidua contraxisset in certo loco non sibi domicili, vel originis, sed exerto, ibique solvere cum iuramento promisisset, renunciando suo foro, dum estibz. couenient aduenientie die, & habuisset returcum ad Regiam Auditoriam petendo ut vidua prouisiones, ut diceret causam remittere ad suum domicilium, quod eligeret in forum iurando perhorrescentiam, puta illos sufficiat concessre preuocatae, cum causa fuerit remissa ad locum contractus fecluis fori electione petita per dictam viduam.

Parte II.

- 1 *Electio sequiderfori non potest fieri apud Iudices inferiores, sed ad Regia Tribunalia, quasvis alias Iudices inferioribus aliisque competentes respectant eligentium, ut patet ratione domicili, vigore causa fori, ut quis forum, ut apud eis loci Iudicem ordinatum conuenient posse, & ille sit Iudex competens, & legitimus in omnibus causis eorum qui domiciliū habent in territorio subditio ipsius iurisdictioni tam cibilibus, quam criminalibus, ad textum iuris Iudei absens, s. si quis suelam, s. prance, & s. illud intendens, leg. si fidem omnissimum, s. sed & rescriptum, s. de iudic. capiend. Iusti ratione de foro competenter, cum ad iudicium per Episcopum Reg. collect. decr. 61.5. sufficiunt Cardinales, in triallo de iudic. diplo. 2. quaff. 1. vbi ampliations, & declaraciones ad naufraganis vique cumulant idem respectu originis probans q. all. 2. vbi itanuit conclusio non generali ratione originis proprie quem forum fortiori, l. 1. & leg. afflumpio, s. filius, cum iez. leg. libertas, s. patria, & leg. incolae, ad municipal. Cardinal. T. i. encycl. 426. lib. F., & ampliations quoque coadunat, interquas reponit nudum illam, ut procedat respectu originis paternae, ext. s. i. Cod. ad municipal. & originibus, 10. diffl. 4. lib. 4. Boer. decr. 13. num. 5. Affl. 328. num. 4. Rota dicens. decr. 14. part. 1. Episcopus Rac. eccl. decr. 945. Sed etiam respectu originis auctoritate ex dict. leg. afflumpio, s. libertatis, leg. libertatis, s. in adoptione, ad municipal. Saccini in rubric. de foro competente, numer. 15. Sallust. confit. 1. Boer. decr. 13. num. 6. 7. Barbo. in leg. Iudei absens, s. preuale in articulo de foro originis, num. 27. & huiusnam tamen procedere, quando nepos viro elet conceptus ex Cyn. in l. 2. numero 2. Cod. de iurisdict. ann. iudei. & post certos Sud. confit. 343. num. 28. lib. 3. quoniam in potestate aut non nascitur ex leg. libertatis, s. in adoptione, ff. ad municipal. vbi ne possit sequitur originem aut naturalis, quantumcumque sit natu in adoptione familia, quo causa certum est non nasci in potestate aut naturalis, & ita dicit tenere Barbos. loco certus, ad articulo de foro originis, num. 30. quoniam non definiat contrarium tenentes, ut apud eum certi poterit, & praecisè pro in dubitate praefupponit Gregor. Lapez. in L. 1. lib. 32. num. 2. part. 3. g. off. 4.*
- 9 At regre-hendo ad propositum articulum firmandum est electionem fori non possit fieri à privilegiatis, & materiatis, non personis a Iudice domicili ad indicem originis, & contra, nisi tamen ibi existant Tribunalia Regia.
- 10 Sicque pariter firmabis respectu fori rei trite, quoniam ibi regulariter posset quis conueniri, leg. led & sufficiens, s. iudicis, leg. actio la fia, & ibi D.D. Cod. ubi in actio cap. 1. ante, cap. 1. Episcopi. & cap. 1. de foro competente, l. 1. tenui, licet non per hoc ibi quis ordinari valeat, nisi habeat domiciliū, prout respectu patroni habentis ius 12 praestanti beneficii iuri patronatus existente in aliqua diocesi, valeat ab Episcopo illius ordinari, si p. alterius dicessit sit. & in loco in quo possidet ius praeficiendi non inhabetur in facti contingentia scripti allegationes, quas hac occasione imprimendas, nunc curauit, carni autem tenor sequitur, ut infra.
- 13 Quoniam patronus sit iurisdictionis illius Episcopi, sub cuius dicessit beneficium illud est situatum, ad textum cap. 2. de suppedit. neglig. pralat. per quem sic consulit Roman. confit. 361. & 376. refert Caffani. confit. 3 t. num. 26. & ambos reportat Veraz. decr. 178. part. 1. vbi quod ratione beneficii sit in dicessit, illius quis forti forum.
- 15 Tamen hoc axioma claudicat, ne patronus beneficii valeat ordinari ab illo Episcopo, in cuius dicessit est subdito beneficium iuri patronatus. Si ille de talibus dicessit non sit ortus, vel in illa non habens domiciliū, vel pater eius ab illa descendat ad textum in capitulo nullus de temporibus eruditus, ut 6. vbi fitur, subditos ad effectum ordines sufficiendi dici ratione originis, domicili, vel beneficii, de quo latè Bacchus. in triallo de potestas. Episcopi allegat. 4. numero 4. part. 2. vbi quod origo pariter patet in hoc inspicitur ex cohorte DD. quos feci velut Molise, in formam Theolog. Moral. triallis de Sacram. ordin. capitul. 2. Episcopus

B

scipio

scopus Ricci, decr. Cur. Archip. 417. part. q. Bonac. de sacram. disp. 8. quæst. unica punc. 4. num. 1. 3.

Et quatenus spectat ad beneficium, non intelligitur de patrone habente ius praefendantis ad beneficium, sed de possidente beneficio, & si beneficiario, quia aliud est esse beneficij patrum, & aliud possidente beneficij, & beneficiatum, & beneficii appellatione, minime comprehenditur habens ius praefendantis, sed beneficiatus fructus est beneficio percipiens, quia ille est temporalis dominus, & vigore ipsius officit. Cuius loci, in in quo habet beneficium. Angel. conf. 3. 3. Alber. in l. 1. s. quod cunusque Universitat. Nomin. Paer. decr. 260. num. 20. Mar. Antonii, var. refol. lib. 1. refol. fin. cap. 28. moderat. Barbat. in tract. de diuin. fruct. part. 1. cap. 16. num. 114. Cordel. in praxi maius. & Advocate. in verbo, documentum n. 6.

Quidem habet patronus, nisi quandam honorifici 19 centiam, ut conatur ex definitione iuris patronatus, quod sit ius honorificum, habens patronus in praefendantio Rectorem, cum sine tali praefentatione ligata sit manus Episcopi dandi institutionem intra quartuor mensiles cap. determinans 16. quæst. 7. nec non quia in Ecclesiæ patronata esti praefendantis alijs c. nobis de inrepatrat. nec per hoc patronus dicitur vero Ecclesiæ dominus Paul. de curat. de inrepatrat part. 6. quæst. 12. Vindict. in simili nominis tract. part. 1. cap. 2. lib. 2.

20 In eo patronus Ecclesiæ vacantes non potest ad illam se ipsum praefendant cap. per nosras. & ob Glos. de urepatrat. cap. fin. de init. Mar. Antonii. variar. refol. lib. 1. refol. 51. Tunc consuet. 1. 3. lib. P. Rot. divers. decr. 185. part. 1. Gonz. al. reg. 8. Cancell. Glos. a. num. 57. Campanil. in divers. iur. canon. cap. 13. rub. 11. num. 398. etiam mediante procuratore Veral. decr. 397. quæst. 2. Pars. de refugian. benefici. lib. 9. quæst. 17. num. 102. & seq. Palest. decr. 249. post certos Barbat. de pres. Episc. allegar. 72. num. 78. part. 3. nouissimum Clari. controver. 68. num. 12.

21 Nec obstat ratione rei sita quem fortior forum, ut possit conueniri coram iudice territorij, in quo res est sita etiam si ibi nulla alia ratione forum fortior, etiam in corporalibus, videlicet actionibus iuriibus seu iuris patronatus, & alij nominis debitorum, Lap. alleg. 91. Alex. conf. 16. lib. 1. Simanch. de Catholic. iust. 111. 9. num. 130. & seq. Peregr. de ure fisc. lib. 5. tit. 1. num. 142. Pral. de Franc. decr. 93. cum insinueris recollectus nouissimum per Cardeinal. de medic. lib. 1. tit. 1. dispu. 2. quæst. 3. num. 146.

Quia huiusmodi conclusio non adaptatur, quia ratione iuris patronatus existens in loco apud dicerefanum ipsum extra potest ordinis recipere, sed ut ibi possit conueniri pro causa spestante ad ius patronatus existens in loco, & sic intelligi posse procedere, & habere locum dicta per Verallum in cur. decr. 177. alias si contrarium dicteretur, vixique defluenter dispositio super allegari text. id est. cum malib. de tempore, ordinat. in quo nulla mentio de libido ratione rei sita, sed tantum ratione originis, & domicili, vel beneficii, vnde talis forum quo ad illud videat exclusus.

Inde cum causus mihi confundens transmissus fuisset a Reuerendissimo Episcopo Alexani in hanc descendit sententiam, quam pariter approbavit Illustrissimus, & Reuerendissimus Episcopus Riccius Dominus, & Magister meus obseruandissimus.

S V M M A R I V M .

- 1 Baro non est citandus, quando electio fori periret per via fallas.
- 2 Baro est audiendus in probatione pauperitatis, & num. 3.
- 3 Baro praefendantis aliud circa præficationem pro electione fori est audiendus.
- 4 Termen datur Baronii, & vasallo formam eligenti.
- 5 Baronii processus comparet pro causâ remissione, & variationi tributare.

A R G U M E N T U M .

Electio Fori, vbi petitur à miserabilibus personis num debeat citari
Baro, si forte illius effent vasalli.

Q V A E S T I O I X .

1 Regula sit, quod si electio fori petatur à miserabilibus personis tamequam talibus, in probatione qualitas miserabilitatis probande per fundantes se in ea, non erit citandus Baro, si forte etenim potest electio non fortis effent vasalli, cum sufficiere debeat iudicis confite de hac qualitate ad eius informationem pro concedenda perita electione.

Et licet in probatione pauperitatis ad effectum eligendi forum utriusque audientium Baronem de cuius interesse agitur autem Dantz. in tract. de pagina DD. tu. de continuac. cap. 4. num. 6. & tit. de elec. fori num. 5. tom. 2.

3 Tamen hanc opinionem non agnoscit practicabilem, quia datur ante procratinandum, & effectuerat illi ordinaria inter vasallorum voluntem Curiam declinare per electionis fori viam, & proinde id non feretur in Regis Tribunalibus.

4 Ceterum si post expeditas prouisiones inhabitoriales a Tribunalis electio Baro aliquid pretendere vellet aduersus illas, & electionem fori factam, tunc ex suo interesse erit audiendus, & siue exceptiones recipientes forent, & admittendus ad faciliendas probationes in contrarium eorum, que fortissim pretendent vasallus, qui elegit in forum Regia Tribunalis, & tunc follet, & debet dari terminus, qui erit communis vtrique 7 parti Mafcelli. in praxi S.C. folio competentes num. 79. & vide latini scripta p. 1. prax. quæst. 1. p. 1. & ita practicatur.

Conducit Dantz. in tract. de pagina DD. tit. de elec. fori. num. 4. num. 30. tom. 2. quatenus enunciatur Baronem posse pro causâ remissione comparere, & variationi facta per maferabilem perfornam inheretere.

Hinc cum causus ex facto accidisset, & trutinaretur articulus inter doctos viros, ita fuit communis voto pronunciatum, & iterum consulsi ad fauorem Ioh. Hietonymi de Marolla aduersus pretendentiam fuit Baronis.

S V M M A R I V M .

- 1 Index primus est incompetens facta electione fori, & vide, num. 11.
- 2 Atla facta post electionem sunt nulla.
- 3 Testes examinari post electionem factam, atla sunt nulla, amplius num. 4.
- 5 Privilégium fori, an subfiliat, à quo iudice declaratur.
- 6 Inhibitio redacta, finis in ista, sine inquit est remanda.
- 7 Inhibitio iniusta tenet, & atla post illam sunt attenuata.
- 8 Inferior non potest superioris rescindere factum.
- 9 Index variatio, & inhibitio non dicunt durante inhibitione.
- 10 Manus Curie sunt Index ligata, si allegatur variatio, aut electio fori.
- 11 Privilégium concessum miserabilibus dicitur generalissimum.
- 12 Variatio procedit, non obstante quod iudicium sui capitum coram iudice ordinariis.

A R G V M E N T V M .

Electione, vel Variacione Fori facta, si
Iudex à quo videat illam non pol-
se subfistere num procede-
re posset ad vñteriora
in causa, & acta
valeant.

Q. V A E S T I O X.

R Egula fiat, vt facta electione, vel variatione fori petitum primus Iudex remaneat incompetens etiam ante expeditionem litterarum inhibitoriorum, & acta omnia subsequentes sunt nulla, vt post antiquorum scholam probat nouitius *Cartulari, in tractat. de iudic. dispu. 3. quell. 6. man. 610. vbi nos in prima pars præ-
xii adducit*, & sequitur.

3 Inde electione fori facta per miserabilem, & priuilegiata perfidiam, si primus Iudex recederit ad receptionem testium, vel aliorum iurium invalidantur acta, vt decisum certatur apud *Prefid. de Franch. decisi. 294. de quo memores plurimes apud Th. in Compend. de Regni in verbis de illis fori, part. 1.*

4 Ampliabam hanc conclusionem in facti contingencia rogatus de voto habere locum, & esse veram, quamvis Iudicis declinatio, vel variatio innocenter priuilegiata perfide aliquis de causa in causa quo clexit, vel variavit forum, priuilegium non suffragari, quia adhuc se ab finire debet, & quovis à Iudice ad quem id declaratur.

5 Idque tantò fortius, si inhibito fuerit eidem facta, nam illi erit parendum, nec Iudex à quo ipius invaliditatem cognoscere valet *Put. decisi. 305. lib. 2. Achil. de Graffis decisi. 29. numer. 6. de appellat. nouitius Marius. Andreae decisi. 16. Rot. in recent. decisi. 670. parte 2. rem. 1. vbi etiam, quod inhibito rotalis, sua iusta, sive iniulta timenda est Rota auct. decisi. 26. de appellat. Cofar. de Graffis decisi. 3. eodem iusti, illaque tenet taliter, & acta post illam fieri attentata Veral. decisi. 93. & 93. part. 1. quia inferior non habet rescindere factum*

3 *superioris, cap. cum venisse de inferius, cap. ut infra non de appellat. Cofar. decisi. 130. numer. 3.*

Quare iuxta supradicta fuit merito ad mei consulationem secretam, sic determinatum a quadam Collegiato Tribunal, quod declarauit omnia acta nulla gesta post electionem factam a priuilegiata persona, quamvis causa deinde fuerit renova ad Curiam declarata, quia erat causa exceptus, in quo celabat beneficium electionis fori.

Suffragatur supradicta, quod diximus in pragmat. 10. de offic. iudic. & aliorum official. numer. 98. Ne Iudex variatus, & inhibitus dicatur durante inhibitione Iudex, non inhibitionem declarare posse, scilicet quem causum, vel quam causam comprehendat, *Rot. in recent. decisi. 74. numer. 3. part. 1. rem. 1.*

Ex qua in materia reperi quasdam allegationes antiquo tempore edicas in sua iuuentute per Domini Genitorem meum Jo. Dominicum Novarium plaut illas hic reponere, quarum tenor sequitur, vt infra.

10 Per legatam perhorrescentiam, cum iuramento, & variationem formiter factam à Curia tamen Pittiij ad Magn. Cur. Vicar. Iudicem electum ab Isabella Amendola, fuit adeò ligata manus dictæ Curie, vt etiam litteris inhibitorioribus non praefaciat efficia sit incompetens, nihil innovere, vel attentare posse, decisio est clara *Prefid. de Franch. sub numer. 294. 21 cum per foliamlegationem Iudex coram quo litigabatur non valeat vñterius procedere, nec habeat in quo se intromittat, secundum doctrinam *Andrea in Complut. Regni, si quem infraferim, in modo nec terminum statuit eligenti addeundum, & prouisiones obcen-**

dum à Iudice elechio, & licet de hoc termino dabitur posse, quicquid tamen sit in causa nostro, de quo agitur, allegatur incompetencia Iudicis, ob variationem factam ad Mag. Cur. que iurisdictionem haber, & illa habendus est recursus, quod cum sit clarum disputatio non indiget.

Quarenuis opponatur electionem fori factam non posse subfistere, quia illi de causibus exceptis, & proinde Iudicem à quo non teneri parere inhibitione facta, id est ridiculum, nam inferior non debet, nec potest superioris agnoscere inhibitionem, sed illi obediens tenetur, alias de causa cuaderet caput, & nullum appareret, parendum est iniquum superiorum mandatis, nec de illorum validitate discuidendum.

Nec habenda est ratio in obligationibus, & instrumentorum liquidationibus, non habendo locum variationem, cum nec procedat declinatoria fori, que à pari debent procedere.

12 Nam priuilegium, concessionem videtur per Imperatorum rubricas, quando Imper. inter præc. & vid. & in Confis. Regni, statuimus, generalissimum est in omnibus causis, etiam criminalibus, quando inquiruntur, vt per Affili. in d. Confis. numer. 17. & Vm. decisi. 65. & si pro causa in totum criminalibus gaudent quando magis procedere debet in liquidationibus instrumentorum, & obligationum, quae ferre rediut sunt ad meram ciuitatem.

Nec termini remissionis pro liquidationibus instrumentorum possunt extendi ad variationem, nam variationi ratio procedit, non obstante, quod iudicium est exceptum coram ordinario, & sic non procedit, cum reg. text. in l. vbi cyprius, ff. de mali, vt videtur potest *Amen. Telaor. decisi. 177. numer. 6. & pro liquidationibus instrumentorum non sit remissio*, nec admittunt exceptio declinatoria fori, nam in ipsiis Mag. C. cum alijs Curis, iudicibus competentibus habet iurisdictionem cumulativam, & non priuatiue, & propterea non datus declinatoria fori, vt considerat *Rouen. in d. pragmat. 1. de liquid. instrument. quod non est in causa, de quo agitur*, nam per electionem cessat omnis iurisdiction, & tota competencia Iudicis, à quo fit variatio, & priuatiue remansat ad Iudicem electum, vt superius fuit allegatum, nec à pari procedunt exceptio declinatoria, cum variatione, cum exceptio declinatoria, omnino se opponenda ante item contestata, ne videtur in Iudicium consentire, & variatio potius fieri, etiam lite contestata, & instrumentum post conclusionem in causa, & appetitione facta, & ultra alios nouissime est videtur, per *Vm. de Franch. dec. 100.*

Vnde nondata paritate, non potest fieri extensio maxima cum habemamus legem claram, cui fieri debetur.

S V M M A R I V M .

- 1 *Terminus datur pro transmissione alterorum in causa fori electionis.*
- 2 *Terminus competens, quando dicuntur.*
- 3 *Terminus competens datur in transmissione alterorum.*
- 4 *Dilatio ad conculendum dominum quomodo datur.*
- 5 *Dilatio non debet angustari, ut partes uera proprie me queant.*
- 6 *Appellatio datur à termino incompetentie.*
- 7 *Iudex procedens elapsi termino in competentie, illa sunt nulla.*
- 8 *Curia continens breue terminum est nulla, & numer. 9.*
- 10 *Terminus breuem dari, & non dari idem sunt.*
- 11 *Terminus in fori electione arbitrio Iudicis est impartiendus, etiam parte non citata.*
- 12 *Terminus etiam non potest dari in Regno.*

ARGUMENTVM.

Terminus competens pro actionum
transmissione Fori variatione fa-
cta qualiter praefigendus sit
etiam non petenti.

QUESTIO XL

- R** Egula defumitur ex pragmat. Regni 10. §. 20 sub rubrica de ordine iudic. vt fori variatione facta in causis criminalibus prefigendus sit terminus competens pro actionum transfiguracione.

3 Et competens appellabitur, & iuridicus, quoties cum commisiditate, & non precipitantes persona privilegia, que variauit forum potest intra illum adire Tribunal electum, & procurare copiam actorum.

Ita ut sit habenda ratio distinguit locorum, & voluntinoitati processus: nec non habenda est consideratio temporis, puta si sunt hiems, vel aestas, si sunt transfluenta flumina, que in hieme, cum difficultate transfluent statim, sed sole expectari cursum aquarum per aliquot dies, vt in regionibus Basilicatae, & Calabriae cernuntur.

5 Suffragatus R. Mag. Cor. 16. 69. vbi in Regno videntur in omnibus causis impetrari terminum qui terminus debet esse competens iuxta, & loci distinguitam ad text. in l. quoniam bona s. p. cum l. seq. & l. si summa, s. 3. si de domo, resell. l. communione, & de modis, & reg. re iudic. s. p. cum tunc 13. gnafr. l. tunc Speculum, de causa, s. 6. noue sub num. 4.

Conferunt super tradita per Hieronym. de Leo deit.
4 **Valemus 97, lib. 1. Quatenus fundant dilatationem ad dominum confundendum esse concedendum, iuxta locorum dilatiam cum dilatatione, que conceditur pro loci dilatantia impellantur affl. decr. 124.**

- I**nvit pariter, quod licet dilationum materia veniat tollenda, non per hoc iudicetur ad eum angustare, vt neque pars eorum iura proponere, & demoultare, sed debet habere considerationem, vt possint ire, & regredi ad eum, in exp. stat. de dol. & consum. & Confl. Reina le legimus consuetudo in verbis terminatum autem, ubi Gle's. & Affl. annuente iudicis in considerati esse dare brevem terminum infra quem impossibile fit nimir probations.

- 6** Quæ omnia adeo sunt vera, ut si terminus concessus non sit congruus, & competens habito respectu ad supra dicta posset ab illo appellari, Benividet, decis. Bonon. ad. Galliar. in tract. S. C. part. 2. cap. 17. num. 62.

7. In modo iudex illo clauso non posset procedere. & si procederet illante breuitate termini acta virtio nullitatis laborarent, iuxta dicta per Crescens, de cibis, de doce, & centum, vbi citatio continens terminum nimis breuem ad comparendum est ipso ante nulla, & proinde iudicacione recentef sententiam latam ex citatione nimis acta. & breui esse nullam.

9. Citarior in quam habetur pro non facta vibicunque continet breve tempus ad norificandum *Glos.* & *Imol.* num. 41. de radie. *Vera.* deies. 3. num. 8. par. 3. *Vix.* deces. 261.

- 10 Parificantur inquam dari terminum breuem, vel illum non impartiri, vt probauimus in collect. dees. super d. pragmat. 10. a. 1696. ex. cxxv seq. de offic. radic. vbi plures farrim generis cumulata.

- 11** Amplia, ut praetributus territus facta variatione foris fit officio iudicis in partiendo etiam parte non instante, sic que diffinire oratione caratur.

Suffragatur ad coadiuvamen huins op' n' onis , quia
22 in hoc veltro Regno in omnibus causis datur a Iudeis
terminus etiam non petenti , qui est communius Re-
sultat propter Iudeos veluti credidit al'mon. 7 de aram. mare.

S V M M A R I V M.

- 1 *Terminus datum pro serie eleccione, currit de momento ad momentum.*
 - 2 *Dies termini imputatur in termino, C. nuns. 3-4 & 6.*
 - 3 *Dies datum à Iudice non imputatur in termino.*
 - 4 *Dilatio hinc, et ab hinc, quia imputata.*
 - 5 *Dilatio ex tunc, quia denatura.*
 - 6 *Terminus, quando appropinquo infra certum tempus, quando intelligitur, C. nuns. 10.*
 - 7 *Terminus ad comparendum pro iure congrex currit de momento ad momentum, C. nuns. 12.*